r
PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

MFl8.n.»

PfOC.n.« 16060112021

Rubrica:

TERMO DE ADÍUDICACÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO nfi 160601/2021
PREGÃO ELETRÔNICO n.s 022/2021-SRP
FINALIDADE: Registro de Preços
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço/Maior Desconto por Lote

OBJETO: Registro de Preços para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para
prestação do serviço continuado de manutenção preventiva e corretiva de ar
condicionados, com a inclusão dos materiais e equipamentos necessários para a
manutenção, de interesse das Secretarias Municipais do Município de
6acabaI/MA.

AMPARO LEGAL: Lei Federal n.^ 10.520/2002, Lei Complementar n.2 123/2006, Lei
Municipal n.s 1.384/2019, Decreto Municipal n.s 692 e Decreto
Municipal n.- 683/2020, que regulamenta a modalidade Pregão em sua
forma Eletrônica, subsidiariamente as disposições da Lei Federal n.s
8.666/1993.

0 pregoeiro, Sr. CARLOS HENRIQUE FERRO SOUSA da Prefeitura Municipal de
Bacabal/MA, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Lei Federal n.^
10.520/2002, juntamente com os Membros da Equipe de Apoio, resolve ADJUDICAR a
licitante vencedora em seus respectivos itens, resultante do PREGÃO ELETRÔNICO nfi
022/2021-SRP, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação;

1. valería C oliveira refrigeração E isolamento térmico EIRELI sob CNPJ
n.2 36.189.805/0001-72, sediada na Rua 100, n.a 29, CEP 65.700-000, Bosque Aracate,
Bacabal/MA, representada por sua Proprietária a Sra. VALÉRIA COSTA OLIVEIRA sob
CPF n.s 038.172.643-00 e C. 1. n.s 031327032006-4 SSP/MA, para os Lotes 2, 3 e 8, no
Valor Total de R$ 953.155,50 (novecentos e cinquenta e três mii, cento e cinquenta
e cinco reais e cinquenta centavos), conforme abaixo:

VLR. TOTAL DO
LOTE COM
PECAS

QUANT.
SERVIÇOS

TOTAL

SERVIÇOS

VLR. UNIT.

POR SERVIÇO

VLR. UNIT.

POR SERVIÇO

VALOR TOTAL

DOS SERVIÇOS
DESCRIÇÃOLOTE QUANT. UNID.

Manutenção preventiva
em aparelhos de Ar
condicionado tipo Split
9.000 a 11.000 Btus,
com romecimento de

205 R$ 300,003 615 Unid. R$ 184.500,00

peças e mão-de-obra

Serviço de Reoperação
de Gás Ecológico R-410-
A dem aparelhos de Ar
condicionado tipo Split
9.000 a 11.000 Btus

2 R$ 269.050,00 RS 431.687,73205 205 Unid. R$ 210,001 R$ 43.050,00

Serviço de Instalação em
aparelhos de Ar
condicionado tipo Split
9.000 a 11.000 Btus,
com Unha frigorigena

50 R$ 700,001 50 Unid. R$ 35.000,00

PREEEITURA
Rua 15 de Novembro. 229 - Centro Bacabai -MA 65700-000

Telefone; (991 3621-0533
® l9

T

â  ● n

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

FIs. n*

Proc.n.» 160601/2021

Rubrica:

até 5 metros

Serviço de desinstatação
em aparelhos de Ar

condicionado tipo Spllt
9,000 a 11.000 Btus,

com linha frigorigena
atéS metros

50 Unid. R$ 130,00 RS 6.500,001 50

Peças. componentes,

equipamentos
acessórios necessários à

realização

manutenção

equipamentos

sistema de refrigeração
de marcas diversas

e

da

dos

do

Percentual

Desconto
0,50% RS 162.637,73

Manutenção Preventiva
Correüva

aparelhos de Ar

condicionado tipo Spllt
12.000 a 17.000 Btus,
com fornecimento de

e em

179 3 537 Unid. RS 320,00 RS 171.840,00

peças e mão-de-obra

Serviço de Reoperaçlo

de Gás Ecológico R-410-
A dem aparelhos de Ar

condicionado tipo Spllt
12,000 a 17.000 Btus

179 RS RS 48.330,001 179 Unld- 270,00

Serviço de instalação em

aparelhos de Ar

condicionado dpo Split
12.000 a 17.000 Btus,

com linha frigorigena
até S metros

50 RS1 50 Unid. RS 32.250,00645.00
3 RS 260.420,00 RS 418,771,27

Serviço de desinstalação

em aparelhos de Ar

condicionado tipo Split
12.000 a 17.000 Btus,

com linha frigorigena
até 5 mep^s

50 1 50 Unid, RS 160,00 RS 8.000,00

Peças, componentes,
equipamentos
acessórios necessários à

realização
manutenção

equipamentos

sistema de refrigeração
de marcas diversas

e

da

dos
do

Percentual
Desconto RS 158.351,270,50%

Manutenção Preventiva
Correüva

aparelhos de Ar

condicionado tipo Split
36.000 a 60.000 Btus.
com fornecimento de

peças e mão-de-obra

e em

28 3 84 Unid RS 490,00 RS 41,160,00

Serviço de Reoperaçào

de Gás Ecológico R-410-
A dem aparelhos de Ar

condicionado tipo Split
36.000 a 60,000 Btus

28 1 28 Unid. RS RS 15.680,00560,008 RS 64,190,00 RS 102.696,50

Serviço de Instalação em
aparelhos de Ar

condicionado tipo Split
36.000 a 60.000 Btus,

com linha frigorigena
até 5 metros

5 1 5 Unid. RS 1,285,00 RS 6.425,00

\Seiviço de desinstalação
em aparelhos de Ar

5 5I Unid RS RS 925,00185,00

PREFEITURA

Rua 15de Novembro 229 -Centro Bacabai ● MA 65700-000

Telefone ^99) 3621-0633

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

o FIs.n*

Proc. n." 160601/2021

i^aAv.^
c

Rubrica:

condicionado tipo Spllt
36.000 a 60.000 Btus.

com linha frigorigena
até 5 metros

Peças, componentes,
equipamentos
acessórios necessários à

realização

manutenção

equipamentos

sistema de refrigeração
de marcas diversas

e

da

dos

do

Percentual

Desconto
0,S0% R$ 38.506,50

VALOll TOTAL fRSl RS 593,660,00 RS 953.155,50
novecentos e cinquenta e tresmil, cento e cinquenta e cinco reais e cinquenta eeiiiavos

2. S A RAPOSO REFRIGERAÇÃO LTDA sob CNPJ n.s 08.147.195/0001-09,  sediada na
Travessa X, n.- 01, CEP 65.053-502, Planalto Anil III, São Luís/MA, representada por seu
Sócio Administrador o Sr. ALEXANDRE MAURO FURTADO RAPOSO sob CPF n.s

688.781.333-53 e C. I. n.s 0533412720144 SSP/MA, para os Lotes 1, 4, 5, 6 e 7, no Valor
Total de R$ 728.761,78 (um milhão, seiscentos e noventa e quatro mil, cento e
sessenta reais e vinte e oito centavos), conforme abaixo:

DESCftlçAO DO
SERVIÇO/PECA

QTD.
SERVIÇOS

TOTAL

SERVIÇOS

V.UNT.

SERVIÇO

V. TOTAL

SERVIÇOS

V. TOTAL DO

LOTE COM PECAS
LOTE QTD. UND. V. UNT. SERVIÇO

Manutenção Preventiva
Corretiva

aparelhos de Ar

condicionado tipo Split
7,000 a 8.000 Btus, com

fornecimento de peças e
mão-de-obra

e em

45 3 Unld.135 R$ R$ 43.200,00320,00

Serviço de Reoperação

de Gás Ecológico R-410-
A dem aparelhos de Ar

condicionado tipo Spllt
7.000 a 8.000 Btus

45 1 45 Unld. R$ R$ 8.100.00180,00

Serviço de instalação em
aparelhos de Ar

condicionado tipo Spllt
7.000 a 8.000 Btus. com

linha frigorigena até 5
metros

20 1 20 Unld. R$ 800,00 R$ 16.000,00
l R$ 70,100,00 R$ 112-775,55

Serviço de desinstalaçâo
em aparelhos de Ar

condicionado tipo Spllt
7.000 a 8.000 Btus, com

linha frigorigena até 5
metros

20 1 20 Unld. R$ 140,00 RS 2-800,00

Peças. componentes,
equipamentos
acessórios necessários à

realização

manutenção
equipamentos

sistema de refrigeração
de marcas diversas

e

da
dos

do

Percentual
Desconto 0,50% RS 42.675,55

4 Manuten^o Preventiva 155 3 Unld, RS465 RS 192.975,00 RS 299,100,00415,00 RS 479,448,73_

k PREFEITURA

Rua I5de Movembfo 229 - Centro BacaOai -MA 65700-000

Telelone (99) 3621-0533

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

sAF!s. n,'

Proc. n.“160601/2021

Rubrica;

npnrcihos
condicionado tipo Split
18.000 a 19,000 Btus,
com fornecimento de

pecas e mão-de-obra

Serviço de Reoperação

de Gás Ecológico R-410-

A dem aparelhos de Ar

condicionado tipo Split
18.000 a 19.000 Btus

15S Unid. R$1 155 325,00 R$ 50.375,00

Serviço do instalação em
aparelhos de Ar

condicionado tipo Split
18.000 3 19.000 Btus,

com linha frigorigena
até 5 metros

50 Unid. R$ 990,00 R$ 49.000,00I 50

Serviço de desinstalaçáo

em aparelhos de Ar

condicionado tipo Split
18.000 a 19.000 Btus.

com linha frigorigena
até 5 metros

50 1 50 Unid. RS RS 6.750,00135,00

Peças, componentes,
equipamentos
acessórios necessários à

realização

manutenção

equipamentos

sistema de refrigeração
de marcas diversas

e

da
dos

do

Percentual
Desconto RS 180.348,730,50%

Manutenção Preventiva
Corretiva

aparelhos de Ar
condicionado tipo Split
20.000 a 23.000 Btus,
com fornecimento de

peças e mão-de-obra

e em

3 Unid.11 33 RS 395,00 RS 13.035,00

Serviço de Reoperação

de Gás Ecológico R-410-
A dem aparelhos de Ar

condicionado tipo Split
20.000 a 23.000 Btus

11 Unid. RS 330,00 RS 3.630,001 n

5 RS 27,965,00 RS 44.820,30

Serviço de instalação «m
aparelhos

condicionado Upo Split
20.000 a 23.000 Btus,

com Unha frigorigena
até 5 metros

de Ar
10 1 10 Unid. RS RS 9.800,00980,00

Serviço de desinstalaçáo

em aparelhos de Ar

condicionado tipo Split
20.000 a 23.000 Bms.

com linha frigorigena
até 5 metros

10 Unid. RS 150,00 RS 1.500,001 10

X
^ PREPEITURA

TRua 15 06 NovemOro 229 -Centro Bacabal - MA 65700-000

Telefone (99)3621-0533 J*

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

shíFl». n.“

Pfoc.n.» 160601/2021

Rubrica:r ̂

Peças, componentes,

equipamentos
acessórios necessórios à

realizado
manutenção

equipamentos

sistema de refrigeração
de marcas diversas

e

da

dos
do

Percentual

Desconta
0,50% R$ 16.855,30

Manutenção Preventiva
Corretiva

aparelhos de Ar

condicionado tipo Split
24.000 a 29.000 Btus,
com fornecimento de

e em

24 3 72 Unid. R$ R$ 25.920,00360,00

peças e mão-de-obra

Serviço de Reoperaçâo
de Gás Ecológico R-410-

A dem aparelhos de Ar

condicionado tipo Split
24,000 a 29,000 Btus

24 1 24 Unid. R$ R$ 8.640,00360,00

Serviço de instalação em

aparelhos de Ar

condicionado tipo Split
24.000 a 29.000 Btus,

com linha frlgorigena
até 5 metros

10 Unid. R$ 1.055.001 10 R$ 10.550,00

6 R$ 46.510,00 R$ 74.678,45

Serviço de desinstalação
em aparelhos de Ar

condicionado tipo Split
24.000 a 29.000 Btus,

com linha Frlgorigena
até 5 metros

10 1 10 Unid. R$ R$ 1.400,00140,00

Peças, componentes,
equipamentos
acessórios necessárias à

realização
manutenção

equipamentos

sistema de refrigeração
de marcas diversas

e

da

dos
do

Percentual

Desconto
RS 28.168,450,50%

Manutenção Preventiva
Corretiva

aparelhos de Ar

condicionada dpo Split
30.000 a 35.000 Btus,
com fornecimento de

peças e mão-de-obra

e em

3 3 9 Unid. RS 390,00 RS 3.510,00

Serviço de Reoperaçâo
de Gãs Ecológico R-410-
A dem aparelhos de Ar

condicionado tipo Split
30.000 a 35.000 Btus

7 RS 10.620,00 RS 17.038,75
3 1 Unid.3 RS 370,00 RS 1.110.00

Serviço de instalação em
aparelhos de Ar

condicionado tipo Split
30.000 a 35.000 Btus,

com linha frlgorigena
até 5 metros

5 1 5 Unid. RS 1.060.00 RS 5.300,00

4
\

> PREFEITURA

Rua 15de Novembro 229 - Centro Bacabai -MA 65700-000

Telefone (99) 3621-0533
0

PREFEITURA MUNICIPAL OE BACABAL-MA

Fl9. n»

Pfoe.n.° 160601/2021

&8AV.^
r X Rubrica:

Serviço de desinstalação
em aparelhos de Ar
condicionado tipo Split
30.000 a 35.000 Btus,
com linha frigorlgena
até 5 metros

5 1 5 Unid. R$ 140.00 R$ 700,00

Peças, componentes,
equipamentos
acessórias necessários á

realização
manutenção
equipamentos
sistema de refrigeração
de marcas diversas

e

da
dos
do

Percentual
Desconto 0,50% R$ 6-418,75

I  RS 454.295,00VALOR TOTAL ÍRS1 RS 728.761,78
um milhão, seiscentos e noventa e quatro mll, cento e sessenta reais e vinte e oito centavos

Bacabal, Estado do Maranhão, 01 setembro de 2021.

CARLOS HENRIQUE FERRO SOUSA

^c>L)5Cí^

WEllimrON CASSIO silva sousa RAIMUNDO RODRIGUESDOS SANTOS
Membro da Equipe de Apoio Membro da Equipe de Apoio

k PREFEITURA
Rua Iode NovemOro 229 - Centro Bacabal -MA 65700-000

Telefone (99l 3621-0533 ;  ● i .